



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	30.825.153,72	-2.559.376,28	3	Despesas Correntes	28.321.400,45	25.372.766,09	-2.948.634,36
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	1.364.543,07	613.943,07	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.812.699,09	13.575.913,64	-2.236.785,45
12	Contribuicoes	500.000,00	373.853,59	-126.146,41	319	Aplicacoes Diretas	15.812.699,09	13.575.913,64	-2.236.785,45
13	Receita Patrimonial	136.380,00	635.184,44	498.804,44	32	Juros E Encargos Da Divida	214.708,57	207.144,13	-7.564,44
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	214.708,57	207.144,13	-7.564,44
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.293.992,79	11.589.708,32	-704.284,47
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	107.967,17	107.967,17	0,00
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	28.180.798,73	-3.785.251,27	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	153.669,00	143.388,84	-10.280,16
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	270.773,89	239.273,89	339	Aplicacoes Diretas	11.897.367,34	11.213.882,03	-683.485,31
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-3.729.619,83	591.470,17					
	Soma	29.063.440,00	27.095.533,89	-1.967.906,11	33	Soma	28.321.400,45	25.372.766,09	-2.948.634,36
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	742.039,55	1.722.767,80	980.728,25
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	27.095.533,89	-1.967.906,11		SUB - TOTAL	29.063.440,00	27.095.533,89	-1.967.906,11
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	3.353.861,02	-1.582.698,98	4	Despesas de Capital	7.719.846,15	4.007.697,13	-3.712.149,02
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	1.463.035,05	-702.464,95	44	Investimentos	7.204.386,15	3.552.947,31	-3.651.438,84
22	Alienacao De Bens	99.500,00	325.000,00	225.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.204.161,33	3.552.947,31	-3.651.214,02
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	1.565.825,97	-1.105.734,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	515.460,00	454.749,82	-60.710,18
					99	Reserva de Contigencia	1.276,00	0,00	-1.276,00
	Soma	4.936.560,00	3.353.861,02	-1.582.698,98		Soma	7.721.122,15	4.007.697,13	-3.713.425,02
	Déficit Capital	2.784.562,15	653.836,11	-2.130.726,04		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.721.122,15	4.007.697,13	-3.713.425,02		SUB - TOTAL	7.721.122,15	4.007.697,13	-3.713.425,02
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	34.000.000,00	30.449.394,91	-3.550.605,09		Total de Despesas	36.042.522,60	29.380.463,22	-6.662.059,38
	Déficit	2.042.522,60	0,00	-2.042.522,60		Superávit	0,00	1.068.931,69	1.068.931,69
	TOTAL GERAL	36.042.522,60	30.449.394,91	-5.593.127,69		TOTAL GERAL	36.042.522,60	30.449.394,91	-5.593.127,69